- 1 -

令和５年度第５回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和５年度第５回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和６年１月１７日（水）

開催場所 座間市役所 ４階 ４－２会議室

出席者 大串議長、峰尾委員、赤羽委員、浦委員、小多喜委員

事務担当 吉野生涯学習課長 ほか２人

関係各課 飯田図書館長、安部スポーツ課長

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 １人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１．経過報告と今後の事業について

２．研究テーマについて

３．その他

資料の名称

資料１．第５回座間市社会教育委員会議経過報告（Ｒ５.１１.１６～

Ｒ６.１.１７）

資料２．月間行事予定表

会議の結果

調査対象を「放課後子ども教室」とし、見学、聞き取りを行う。

議事の概要

１ 経過報告と今後の事業について（資料１、２）

生涯学習課長 資料１については、前回の会議から本日までに実施した社会教育に関する

事業内容になる。質問あるか。

大串議長   １月８日の成人式に参加した。和服の着方や髪型が我々の成人式の頃と異

なり、目立ちながらも爽やかな方が多く感心した。

生涯学習課長 資料２については、月間行事予定表になる。質問あるか。

一同     特になし

図書館長、スポーツ課長 退席

２ 研究テーマについて

- 2 -

大串議長   以前、子どもと高齢者の関係についての意見があったが、具体的にどうす

るか。子どもとの付き合い方を考えたとき、高齢者自身の気力と体力の維

持が大切。

赤羽委員     働くことや趣味などにより、刺激があることが気力と体力を保つことに繋

がる。

浦委員    「ゆうゆうクラブ」は、子どもと高齢者の関わりがある。高齢者が、子ど

もに対して助言等も行っている。

事務局     現在は、「ゆうゆうクラブ」から「放課後子ども教室」に移管されてお

り、「放課後子ども教室」をメインで行っている。「放課後子ども教室」で

は教員免許有資格者が推進委員に割り当てられている。非専門職の人は、

ボランティアで働いている。

大串議長   「放課後子ども教室」で活動する専門職の人と非専門職の人に、話を聞く

ことは、興味があり、価値があることだと思う。また、子どもたちがその

ような人たちをどう見ているのかも聞く価値がある。見学し、話を聞きた

い。

赤羽委員   座間市の運営規定はどうなっているのかも知りたい。また、人集めで苦労

しているか、年齢構成、実際の活動内容等も聞きたい。

事務局    こども育成課に開催日時、活動内容等を確認し、後日連絡する。

大串議長   「見守り隊」も、同様に子どもと高齢者の関わりがあるのではないか。

浦委員    「見守り隊」は、学校や学区ごとに形態や名称などは異なると思う。

赤羽委員   「こども１１０番」や「パトロール」ならば、こども育成課が関わってい

るのではないか。

事務局    「放課後子ども教室」と合わせて、こども育成課に確認したい。

大串議長   他に、子どもと高齢者のつながりの場所はあるか。「図書館のおはなし

会」などはどうか。

浦委員    「図書館のおはなし会」は乳幼児が対象。今回、調査する『子ども』の対

象を小学生とするのなら、「放課後子ども教室」に集中した方が良いので

は。

大串議長   「放課後子ども教室」以外で知りたいことがあれば、個別に行くのはどう

か。その場合、あらかじめ生涯学習課に伝えておくほうが良い。

赤羽委員   社会教育委員の名刺など身分を証明するものがあった方が良い。

大串議長   今後の方針としては、「放課後子ども教室」について調べたい。具体的に

は、教員免許を持っている専門職の人、非専門職の人、それぞれに活動内

容と生きがいへの影響を聞き取りたい。

- 3 -

事務局    担当課に確認してから、日時等を調整する。

３ その他

今後の行事予定

・令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会【開成町】

令和６年１月２７日（土）

出席 大串議長

・令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会【寒川町】

令和６年２月１５日（木）

出席 峰尾委員、浦委員

【次回会議 令和６年３月１９日（火）午前１０時～ 市役所 ５－１会議室】